61 da Constituição Federal, o Presidente da República, por 

intermédio da Mensagem n.º 510/2019, na origem, submete à apreciação do Congresso Nacional o 

Projeto de Lei n.º 29, de 2019-CN, que abre ao Orçamento de Investimento, crédito especial no 

valor de 4.075.480,00 (quatro milhões, setenta e cinco mil e quatrocentos e oitenta reais), em favor 

das empresas Companhia Docas do Espírito Santo (Codesa), Empresa Gerencial de Projetos Navais 

(Emgepron) e Itaguaçu da Bahia energias Renováveis S.A. (Iber), para os fins que especifica. 

As novas dotações consignadas para a Codesa, no montante de R$ 1.382.600,00 (um 

milhão, trezentos e oitenta e dois mil e seiscentos reais), objetivam o desenvolvimento, a aquisição 

e a implantação de sistemas padronizados de apoio à execução, ao controle, à supervisão, ao 

acompanhamento e à tomada de decisões relativas à gestão da infraestrutura portuária. Os recursos 

necessários para o atendimento da demanda decorrem de repasses do Tesouro Nacional – Direto.